968.

⁹ N. Filipescu, *op. cit.*, p. 500—502; T. Maiorescu, *op. cit.*, p. 329—336; T. P. Lungu, *op. cit.*, p. 200—212.

permite să sprijine mișcarea națională din Transilvania, i-a adus într-o situație deosebit de delicată pe pro-liberali. Cu această ocazie, într-o scrisoare redactată din Sibiu la 4/16 octombrie 1895, Ioan Russu-Șirianu îl întreba pe Gheorghe C. Cantacuzino (devenit acum ministru de finanțe în guvernul lui D. A. Sturdza) dacă „și în privința politicii naționale a noastre, ținem tonul de pînă aici, luînd negreșit, un ton mai potrivit situației sale guvernamentale, — ori împrejurările vor impune o rezervă mai accentuată?

Îndeplinind însărcinarea primită de la consfătuirea intimă din Cluj (6 iunie 1901), George Popovici comunică lui Ioan Rațiu într-o scrisoare redactată la Lugoj în 10 iulie st.v. 1901 rezultatele și hotărârile consfătuirii de la Timișoara²⁸. La scrisoare George Popovici anexează și copia procesului verbal, identică cu originalul și autenticată cu semnătura lui Valeriu Braniște din 10/23 iulie 1901 la Lugoj, care din arhiva personală a lui Ioan Rațiu a ajuns în colecțiile Muzeului de istorie al Transilvaniei din Cluj.

Primii pași spre ralierea tuturor fruntașilor politici români transilvăneni fuseseră făcuți, contrar afirmației lui Vasile Mangra care în scrisoarea amintită din 26 decembrie 1901 către Eugen Brote, susținea că participanții la consfătuirea confidențială de la Timișoara nu s-au înțeles²⁹.

în Cluj.

²⁸ Muzeul de istorie al Transilvaniei Cluj, nr. inv. M. 2643. Din ea rezultă că și George Pop de Băsești a primit o „asemenea epistolă”.

²⁹ Vezi Arhiva Bibliotecii Centrale de Stat București, mss. Coresp. nr. 4029.

³⁰ *Tribuna poporului*, nr. 222 din 28 noiembrie/11 decembrie 1901, p. 1.

Prezenți dd: dr. Popoviciu, dr. N. Oncu, Coriolan Brediceanu, dr. Augustin Bunea, Mihai Veliciu, dr. D. Ciuta, dr. Iuliu Maniu, Vasile Goldiș și dr. V. Branisce.

1). Dl dr. G. Popoviciu espune scopul acestei conferențe convocate din însărcinarea conferenței confidențiale ținute la 6 iunie în Cluj în urma convocatorului semnat de dd: dr.